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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: KFT - Orientering marts 2023

22-008600

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Samarbejde med kirkerne
På et tidligere møde i Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme blev det drøftet, hvilke samarbejder Lejre Kommune har med
kirkerne. 

Kirkerne i Lejre Kommune har hvert år en række kulturelle arrangementer fx en trofestival og forskellige koncerter.
Arrangementerne offentliggøres i kulturkalenderen "Oplev Lejre" på lige fod med andre kulturelle aktiviteter.

Kommunens kulturinstitutioner samarbejder hvert år med kirkerne omkring arrangementer. 

Musikskolen holder nogle af deres koncerter i kirkerne; fx har der været julekoncert i Hvalsø Kirke, og i år afholder
de Club Klassisk (klassisk elevkoncert) i Rye Kirke den 29. marts.
Hvalsø Menighedsråd deltager i Hvalsø Kulturnat med et arrangement i kirken og et tilskud til musikken på
korpladsen.
Lejre Bibliotek har samarbejdet med kirker om forfatterforedrag, hvor udgiften deles, og der dermed kan bookes
nogle større navne. Fx er der arrangeret foredrag med Glenn Bech i samarbejde mellem Gevninge og Herslev
Kirker og Lejre Bibliotek.
Lejre Bibliotek har arrangeret læsekredssamarbejdet: Rye Kirkes læsekreds.
Lejre Arkiv laver historiske guidede rundture til kirker i Bramsnæs Lokalhistoriske Forenings dækningsområde i
samarbejde med foreningen i 2022 og 2023, og måske 2024.

B. Kunstdage i Pinsen 2023
Lejre Kommunes kunstnere og gallerier har siden 2008 årligt haft mulighed for at deltage i det tværkommunale
kulturprojekt "Kunstdage i Pinsen", hvor den enkelte kunstner og galleri kan åbne for besøgende, kunstinteresserede
borgere og turister. 

Projektet forløber sig i år over den 27.-29. maj med en daglig åbningstid fra kl. 11-17. Alle typer af kunstnere og gallerier
kan medvirke, og der er således ikke tale om kurraterede udstillinger. 

Projektet dækker geografisk Roskilde, Lejre, Holbæk, Kalundborg, Sorø, Ringsted samt Slagelse Kommuner, som
afsætter en lokal kulturmedarbejder til at varetage opgaven dels lokalt dels i det koordinerende forum. Vanligt plejer over
120 gallerier og kunstnere at åbne deres atelier for publikum. Fra Lejre Kommune har der tidligere været et deltagerantal
på mellem 15-20 kunstnere/gallerier. Der er en egenbetaling for det enkelte udstillingssted på 800 kr. for at medvirke.
Dette beløb benyttes til den fælles markedsføring af Kunstdage i Pinsen, som dækker over såvel en bred annoncering i
aviser og online, en fælles fysisk brochure over alle medvirkende samt online kommunikation gennem projektets egen
app og hjemmeside. 

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme vil få et eksemplar af udstillingsbrochuren primo maj.

C. Temadag med kulturhistorisk ekskursion
For at give udvalget mulighed for at besøge nogle af de mange kulturhistoriske institutioner i Lejre Kommune, foreslår
administrationen, at der arrangeres en ekskursion i sensommeren 2023 med besøg fx på Lejre Museum, Tadre Mølle,
Egholm Slot mv. Ekskursionen kunne fx være i tidsrummet 9-15 eller 14-20. Ekskursionen kunne også indføres som et
fast indslag to gange om året med forskellige temaer hver gang. 

D. Evaluering og tilpasning af Lejre Model 2.0 og Servicekatalog for lokaleudlån
På udvalgsmødet i oktober 2022 godkendte Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme en proces for evaluering af henholdsvis
Servicekatalog for lokaleudlån og Lejre Model 2.0, hvor det fremgik, at der på mødet i marts skulle være en præsentation
af resultatet af evalueringerne med administrationens anbefalinger om tilretninger. Evalueringen har kørt via to
spørgeskemaer i perioden 19. januar - 5. februar, og administrationen vil derfor i stedet fremlægge resultatet af
evalueringen på mødet i april. Administrationen forventer, at tidsplanen i øvrigt holder, og at en revideret udgave af både
Servicekatalog for lokaleudlån og Lejre Model 2.0 kan fremlægges til endelig godkendelse af udvalget i juni 2023. 

E. Referat fra møde i Kulturgruppen under Kulturregionen



Til orientering vedlægges referat fra møde afholdt i Kulturgruppen den 2. februar 2023. 

F. Henvendelse vedr. vedligeholdelse af fodboldbaner
Der er modtaget en henvendelse fra Jens Nielsen vedr. vedligeholdelse af fodboldbaner. Henvendelsen er vedlagt som
bilag. 

Bilag

Referat fra møde i Kulturgruppen

Vedligeholdelse af fodboldbanerne i Lejre Kommune



Punkt 3: KFT - Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget

22-005180

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé
Tre repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget deltager på mødet for at drøfte udviklingen af folkeoplysningsområdet. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har delegeret en række opgaver til Folkeoplysningsudvalget, og udvalget kan derfor
træffe afgørelser i sager, som efter folkeoplysningsloven er henlagt til Kommunalbestyrelsen.

Folkeoplysningsudvalget godkender bl.a. nye folkeoplysende foreninger, fordeler tilskud til aftenskoler og behandler
ansøgninger til puljer. Folkeoplysningsudvalget træffer desuden afgørelse i tilfælde af konflikter ifm. fast fordeling af
lokaler.

Udvalget råder over to puljer. En udviklingspulje (Puljen til særlige formål) og en pulje til træner-, leder- og
instruktøruddannelse. 

Folkeoplysningsudvalget består af 15 medlemmer:

2 medlemmer valgt af og blandt Kommunalbestyrelsens medlemmer (p.t. Christian Fjeldsted Andersen og Thomas
Bisgaard)
4 medlemmer indstillet af foreninger, der etablerer folkeoplysende voksenundervisning (aftenskolerne)
5 medlemmer indstillet af idrætsforeningerne
2 medlemmer indstillet af alle de øvrige foreninger
2 medlemmer indstillet af de selvorganiserede grupper 

Selvorganiserede grupper kan fx være et løbefællesskab på Facebook eller andre fællesskaber, som ikke er organiseret
som en forening. P.t. er de to pladser dog besat af foreninger. 

Tre repræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget fortæller på mødet kort om deres igangværende indsatsområder og ønsker
desuden at drøfte nedenstående temaer med udvalget: 

1. Hvordan bibeholdes og fremmes borgernes deltagelse i folkeoplysende aktiviteter i Lejre Kommune, så deltagelse i
aktiviteter udenfor kommunen minimeres. 

2. Forholdet mellem midler afsat i budgettet til nye faciliteter vs. midler afsat til drift af eksisterende faciliteter. 

Økonomi og finansiering

Der er i alt afsat 6,4 mio. kr. i budget 2023 til folkeoplysende aktiviteter.

Område  Budget

Folkeoplysende voksenundervisning 2.419.800
kr.

Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 2.529.300
kr.



Lokaletilskud 1.445.400
kr.

I alt til fritidsaktiviteter mv. under
folkeoplysningsloven

6.394.500
kr.

Af de indsendte medlemstal for 2021 fremgår det, at der var 4.400 børn og unge under 25 år samt 4.000 voksne i de
folkeoplysende foreninger. Heraf bor ca. 2.100 ikke i Lejre Kommune. 



Punkt 4: KFT - Handleplan for Idræts- og bevægelsespolitikken

22-000028

Beslutning

Ad. 1) Drøftet – oplægget kvalificeres yderligere og kommer til fornyet behandling i Udvalget for Kultur, Fritid &
Turisme

Ad. 2) Afventer fornyet behandling i Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme jf. ad. 1

Resumé

Det fremgår af Idræts- og bevægelsespolitik for Lejre Kommune, at der skal udarbejdes konkrete handleplaner for
indsatsområderne. Administrationen fremlægger i denne sag et oplæg til en samlet handleplan til drøftelse. På baggrund af
udvalgets drøftelser tilrettes handleplanen med henblik på endelig behandling på udvalgets møde i maj eller juni. 

Oplæg til handleplanen er udarbejdet på baggrund af input til Idræts- og bevægelsespolitikken, ideer fra et stormøde
afholdt i april 2022, Idrættens Analyseinstituts erfaringer på området samt input fra borgerplatformen vores.lejre.dk, hvor
over 100 borgere har engageret sig. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at udvalget drøfter oplæg til handleplan for Idræts- og bevægelsespolitikken.
2. at oplæg til handleplan sendes til høring i Handicaprådet. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme. 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. oktober 2021 en ny idræts- og bevægelsespolitik for Lejre Kommune. Af
politikken fremgår det, at der efterfølgende skal udarbejdes konkrete handleplaner til hver af de fem indsatsområder i
politikken. 

Indsatsområderne er: 

Rum for bevægelse
Aktive mødesteder
Faciliteter og Aktiv i naturen
Samspil på tværs
Flere aktive borgere

Handleplanen skal bl.a. være med til at sikre en forankring af de vigtigste indsatser fra Bevæg dig for livet. 

I samarbejde med Idrættens Analyseinstitut (IDAN) blev der i foråret 2022 lavet et første oplæg til en samlet handleplan.
Oplægget var baseret på input fra aktører på området, bl.a. fra et stormøde afholdt i april, og konkrete ideer til tiltag, som
var formuleret i forbindelse med tilblivelse af politikken. Der blev desuden taget udgangspunkt i IDAN's erfaringer på
området. 

Oplægget til handleplanen blev drøftet i Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme på møde den 13. juni 2022, hvor der blev
ønsket større inddragelse af borgere og foreninger. På mødet den 15. august godkendte udvalget en ny tidsplan med
henblik på yderligere involvering af aktørerne.  

Midt i oktober 2022 tog Lejre Kommune den nye borgerinddragelsesplatform CitizenLab i brug, og handleplanerne blev
første projekt på platformen, som kan findes på vores.lejre.dk. 

Her var det muligt for borgere, foreninger mv. at komme med ideer til de fem indsatsområder.  Der er kommet i alt 80
ideer fordelt på alle indsatsområder. Midt i januar 2023 blev der oprettet en afstemning, hvor man kunne stemme på de
ideer, man synes, der er de bedste.



Ca. 130 unikke brugere i alt har givet input til handleplanen på borgerplatformen enten ved at oprette en ide eller stemme
på en. Nogle af ideerne er meldt ind af en enkelt person, men de er opstået i fællesskab fx i bestyrelsesmøder.
Administrationen vurderer derfor, at der reelt er input fra flere brugere. 

Administrationen har på baggrund af input fra borgerplatformen tilpasset handleplanen. Handleplanen indeholder dermed
input både fra arbejdet med selve politikken, stormødet, IDAN's erfaringer samt borgerplatformen.

Udtalelser
Administrationen foreslår, at handleplanen sendes i høring i Handicaprådet. 

Administrationens vurdering

Der er med den seneste proces via borgerplatformen sket en bred inddragelse, og administrationen vurderer, at
hovedparten af de kendte aktører på området er inviteret til at bidrage. Der er skrevet ud via mail til over 500 kontakter i
Conventus samt til Lejre Idrætsunion, Folkeoplysningsudvalget samt brugerrådene i hallerne. Derudover har der været
annonceret i lokalavisen, på kommunens hjemmeside og via Facebook med henblik på at nå borgere direkte. 

Handleplanen er opdelt på de fem indsatsområder i politikken, og der er taget udgangspunkt i projekter, som vurderes
realistiske at gennemføre. En del af de input, der er kommet via borgerplatformen, er taget med i den nye handleplan, fx
har der i input fra borgerne været et stort fokus på synliggørelse af stier og ruter samt tilbud på området. Derudover er en
del af ideerne på platformen brugt til at kvalificere indsatser, som allerede var beskrevet i handleplanen. 

Der er i screeningen af ideer fra borgerportalen taget udgangspunkt i følgende vurderinger: 

Hvor mange borgere, som har engageret sig i samme idé eller lignende ideer
Om ideen spiller ind i et af indsatserne i Bevægelses- og idrætspolitikken
Om ideen spiller ind i de handlinger, som var beskrevet i det første udkast til handleplan
Om ideen er konkret og vurderes realiserbar

Administrationen foreslår, at udvalget drøfter oplæg til handleplan.

Økonomi og finansiering
Der er ikke afsat midler specifikt til udmøntning af Idræts- og bevægelsespolitikken. En del af projekterne i handleplanen
kan løftes inden for allerede afsatte midler fx i Bevæg dig for livet-puljen eller Folkeoplysningsudvalgets Pulje til særlige
formål, mens andre projekter kræver yderligere finansiering. 

Bilag

2. udkast til handleplaner

Idræts- og bevægelsespolitik

Afstemning handleplaner

1. udkast til handleplaner

Ideer indkommet via Citizenlab



Punkt 5: KFT/BU - Status på Kumult!

22-006687

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

I denne sag gives en status på Kumult! - Kulturregion Midt- og Vestsjællands børnekulturprojekt. 21.000 børn og unge
deltager i dette skoleår. 590 skoleklasser og 415 dagtilbudshold får et kulturforløb med professionelle kunstnere.

Der er sendt ansøgning til 15. Juni Fonden om fondsstøtte til et 20-års studie. Forskningen skal følge en gruppe
deltagende børn i Kumult! i 20 år. Lejre Kommune ved Center for Kultur & Fritid er ansvarlig for indsatsen, der er skabt
på baggrund af Lejre Kommunes børnekulturindsats Dronten.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme samt Udvalget for Børn & Unge. 

Sagsfremstilling

Kumult! er Kulturregion Midt- og Vestsjællands ambitiøse børnekulturprojektet - og Danmarks største
børnekulturindsats. 

21.000 børn og unge deltager i dette skoleår i Kumult! Det betyder, at 590 skoleklasser og 415 dagtilbudshold får et
kulturforløb med professionelle kunstnere. Forløbene er delt over 8 årgange; fra dagtilbud til 9. klasse.

590 lærere og 600 pædagoger er involveret i forløbene. Forløbene bliver varetaget af 70 kunstnere, og 16
kulturinstitutioner er en del af forløbene. Forløbene dækker mange kunstretninger, f.eks. dans for de 0-2-årige, musik for
3. klasserne og film for 8. klasserne.

Forsker fra Designskolen Kolding, Maria Pedersen, er fortsat i gang med at interviewe lærere, pædagoger, skoleledelse
m.m. Herigennem får vi et godt indblik i elevernes og de fagprofessionelles opfattelse af forløbene. F.eks.:

“Jeg synes personligt var det mega fedt at være med i Kumult!, jeg lærte og komme ud fra mine egne rammer” (elev-
citat).

“Ingen forslag til forbedringer. Det var fantastisk at deltage i Kumult! for alle 26 elever i min klasse. Det er sjældent at se
hele flokken være så engagerede på én gang” (lærer-citat).

Oversigt over hvor mange hold og klasser, der deltager i hver kommune er vedlagt som bilag. 

Alle kulturforløbene kan ses på hjemmesiden: www.kumult.dk. Det er også her, at alle – kunstnere, lærere, pædagoger,
forældre – kan orientere sig om forløbene og se præcis, hvornår deres klasse/hold eller barn skal have kulturforløb.

Udviklingsspor: Langtidsstudie over 20 år og kompetenceudvikling
I januar 2023 er der sendt ansøgning til 15. Juni Fonden om fondsstøtte til et 20 års-studie. Forskningen skal følge en
gruppe deltagende børn i Kumult! i 20 år. Studiet starter ved børnenes opstart i daginstitution og skal dokumentere
effekten af børn og unges kontinuerlige møde med kunst og kultur på længere sigt i forhold til kreativitet, dannelse og
livsvalg. Forskningen varetages af Designskolen Kolding med professor Lene Tanggaard som forskningsleder.

Projektsekretariatet arbejder på muligheden for at udvide Kumult! med kompetenceudvikling af fagprofessionelle og
kunstnere. Forløbet skal udvikles i samarbejde mellem lærere, pædagoger, Designskolen Kolding og Professionshøjskolen
Absalon. Ringsted og Lejre Kommuner har givet tilsagn om at deltage med lærere og pædagoger i udviklingsperioden,
som forventes at kunne gennemføres i skoleåret 2023-24. Der undersøges p.t. muligheder for fondsstøtte til dette.

http://www.kumult.dk/


Næste år
Projektsekretariatet arbejder tæt sammen med kultur-, skole- og dagtilbudskonsulenter i alle kommunerne om udviklingen
af næste skoleårs kulturforløb. Her bliver kulturindsatsen udvidet med nye årgange og forløb.

I tal betyder det, at der i skoleårene 23/24 og 24/25 gennemføres 827 kulturforløb i skolerne og omkring 486 kulturforløb
i dagtilbuddene. Således vil omkring 26.000 børn og unge i Kulturregion Midt- og Vestsjælland de næste to år deltage i
kvalitative møder med kunst og kultur, som skal udvikle evnen og troen hos den enkelte på egen kreativitet og evnen til
selv at kunne skabe og udtrykke sig kunstnerisk.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Lejre Kommune, som ansvarlig for denne indsats, markerer sig markant på
børnekulturområdet i Danmark. Den forskning, som samarbejdet med de 6 kommuner giver mulighed for at etablere,
giver en unik viden om børnekultur og samarbejdet mellem kulturområdet, skoler og institutioner. Lene Tanggaard har
netop udgivet sin første forskningsgodkendte artikel på baggrund af observationer og erfaringer i Kumult! Man kan læse
et resume af artiklen her: https://www.designskolenkolding.dk/node/4053

Bilag

Oversigt over antal deltagende børn

https://www.designskolenkolding.dk/node/4053


Punkt 6: KFT - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 7: KFT - Godkendelse af referat
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